MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

RETIFICAÇÂO - EDITAL 40/2025 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA APOIO AO PROJETO PPE-
00135-22 -

CONVÊNIO: FAPEMIG “OPERACIONALIZAÇÃO DO PARQUE CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DE JUIZ DE FORA E REGIÃO PARA DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

E ECONÓMICO DA MATA MINEIRA”

A Pró-Reitoria de Inovação da UFJF torna público que estarão abertas, no período de 21 de

agosto a 29 de agosto de 2025, as inscrições para seleção de bolsista para graduados em

Direito para atuar no Apoio ao Projeto FAPEMIG "Operacionalização do Parque Científico e

Tecnológico de Juiz de Fora e Região para Desenvolvimento Tecnológico e Económico da Mata

Mineira”, de modo presencial no prédio do Critt.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Selecionar 01 (um) bolsista graduado e cadastro reserva para atuar no apoio ao projeto

“Operacionalização do Parque Científico e Tecnológico de Juiz de Fora e Região para

Desenvolvimento Tecnológico e Econômico da Mata Mineira”.

Resolve:

Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital: 21 de agosto de 2025

Período de inscrições: 21 de agosto de 2025 a 29 de agosto de 2025

Fase I: Análise de currículo e histórico: 01 de setembro de 2025

Resultado Parcial Fase I *: 02 de setembro de 2025

Fase II: Entrevistas: 04 e 05 de setembro de 2025

Resultado Parcial Fase II*: 08 de setembro de 2025

27/08/2025, 15:27 SEI/UFJF - 2581845 - ADM:Geral 013 - Edital

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2865187&infra_sistema=1… 1/2

Resultado Final : 09 de setembro de 2025

* De acordo com 9.3 em caso de recurso dentro do prazo e deferido o resultado pode sofrer

ajustes.

Leia-se:

Publicação do Edital: 21 de agosto de 2025

Período de inscrições: 21 de agosto de 2025 a 31 de agosto de 2025

Fase I: Análise de currículo e histórico: 01 de setembro de 2025

Resultado Parcial Fase I *: 02 de setembro de 2025

Fase II: Entrevistas: 04 e 05 de setembro de 2025

Resultado Parcial Fase II*: 08 de setembro de 2025

Resultado Final : 09 de setembro de 2025

* De acordo com 9.3 em caso de recurso dentro do prazo e deferido o resultado pode sofrer

ajustes.

Juiz de Fora, 27 de agosto de 2025.

GABRIEL JOSÉ DO CARMO
GESTOR GESTÂO DE PESSOAS

Documento assinado eletronicamente por Gabriel José do Carmo, Servidor(a), em 27/08/2025, às
15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através
do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 2581845 e o código CRC
0A8AC503.

27/08/2025, 15:27 SEI/UFJF - 2581845 - ADM:Geral 013 - Edital

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2865187&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm